
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 4 SETTORE TECNICO 
MANUTENTIVO

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 981 DEL 19/07/2024

OGGETTO: Istituzione della Commissione Locale per il Paesaggio ed i procedimenti VAS del 
Comune di Oria anni 2024-2027. APPROVAZIONE VERBALE COMMISIONE 
ESAMINATRICE E  NOMINA COMPONENTI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Antonio DATTIS

 Determina n. 981 /4 Settore Tecnico Manutentivo del  19/07/2024   -  pag. 1 di 6



COPIA

PREMESSO CHE:

• con Determina Dirigenziale n. 799 del 10/06/2024 sono stati nominati gli attuali componenti della 
Commissione Locale del Paesaggio, con durata della carica sino al giorno 10/06/2024.

• con  Determina  Dirigenziale  n.  616  del  07/05/2024  è  stato  approvato  l`Avviso  Pubblico  per  la 
selezione  di  n.5  professionisti  per  la  costituzione  della  Commissione  Locale  per  il  Paesaggio 
integrata per i procedimenti VAS del comune di Oria, ai sensi dell`art. 148 del d.lgs. 42/2004 e della 
legge regionale n° 20/2009 come modificata dalla l.r. n° 19/2015 e n° 28/2016;

• con Determina Dirigenziale n.  797 del 30/05/2024 è stata nominata la commissione di valutazione 
candidature per il rinnovo dei componenti della Commissione Locale per il Paesaggio.

VISTA:

• la Delibera del  Consiglio Comunale n. 18 del 06 marzo 2024 di approvazione del  “Regolamento 
Comunale per il funzionamento e la composizione della Commissione Locale per il Paesaggio ed i  
procedimenti di VAS” aggiornato secondo schema del DGR Puglia n.965/2017;

• il  Regolamento Comunale per il funzionamento e la composizione della Commissione Locale per il  
Paesaggio ed i procedimenti di VAS” aggiornato secondo schema del DGR Puglia n.965/2017;

DATO ATTO CHE  sono pervenute n. 22 richieste di partecipazione, come giusta D.D. 797 del 30/05/2024 
e successiva integrazione D.D. n. 858 del 25/05/2024;

CONSIDERATO che  la  Commissione  per  la  valutazione  candidature  ha  svolto  n.1  seduta  in  data 
25/06/2024,  completando l’intera istruttoria relativa alla selezione dei  professionisti  candidati,  secondo i 
criteri indicati all’art. 3 dell’Avviso Pubblico, previa divisione delle candidature in base ai profili richiesti,  
come segue: 

ESPERTO IN TUTELA PAESAGGISTICA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E VAS

N. TECNICO VALUTAZIONE

1 ERARIO SIMONA 29

2 CAVALLO VINCENZO 28

3 DEPASCALIS GUERINO 26

4 MARTUCCI SAVINO 25

5 ANCONA GIUSEPPE 24

6 SANSEVRINO STEFANIA 22

7 RUGGIERI ANTONIO GIOVANNI MARIA 21

8 STANO PIETRO 19

9 MANCINO FRANCESCO
Escluso per assenza requisiti

art.1 Avviso Pubblico*

ESPERTO IN TUTELA PAESAGGISTICA STORIA DELL’ARTE E ARCHITETTURA

N. TECNICO VALUTAZIONE

1 SOLETI RENE' 27

2 TOMAI PASQUALE 25,5

3 CISTERNINO LUIGI 25

3 GUIDA CARMELO ROSARIO 25

4 ARGENTIERE KATYA 22

4 ATTOMA PEPE BENIAMINO 22

5 MORLEO GIUSEPPE MARIA 19

ESPERTO IN ARCHEOLOGIA

 Determina n. 981 /4 Settore Tecnico Manutentivo del  19/07/2024   -  pag. 2 di 6



COPIA

N. TECNICO VALUTAZIONE

1 DIRELLA FABIANA 27

ESPERTO IN SCIENZE DELLA TERRA GEOMORFOLOGIA

N. TECNICO VALUTAZIONE

1 MASILLO GIUSEPPE 25

ESPERTO IN SCIENZE AGRARIE  E FORESTALI

N. TECNICO VALUTAZIONE

1 NETTI FRANCESCO 24

2 SCAFIZZARI PIERLUIGI 21

3 COSI WILLIAM 19

3 LAPADULA GIACOMO 19

ACCLARATO che  la  procedura  di  selezione,  come  è  rilevabile  dal  Verbale  di  Valutazione  n.1  del 
25/06/2024 della Commissione e dalla documentazione acquisita agli atti di questo Ufficio, si è svolta nel  
rispetto della vigente normativa ed in conformità a quanto stabilito dal Bando;

VISTA la proposta di nominare, in qualità di esperti per la composizione della Commissione Locale per il  
Paesaggio integrata per i procedimenti VAS del Comune di Oria, i seguenti professionisti: 

- Ingegnere ERARIO Simona, esperto in tutela paesaggistica pianificazione territoriale e Vas, 

- Architetto SOLETI Renè, esperto in tutela paesaggistica, storia dell’arte e architettura,

- Archeologo DIRELLA Fabiano, esperto in archeologia;

- Geologo MASILLO Giuseppe, esperto in scienze della terra e geomorfologia;

- Perito Agrario NETTI Francesco, esperto in scienze agrarie e forestali.

RITENUTO DI DOVER

• APPROVARE  l’allegata  proposta  di  composizione  della  Commissione  Locale  per  il  Paesaggio 
integrata  per  i  procedimenti  VAS  del  Comune  di  Oria,  giusto  Verbale  di  Valutazione  n.1  del 
25/06/2024 

• NOMINARE  i  n.5  professionisti  esperti  per  la  costituzione  della  Commissione  Locale  per  il 
Paesaggio integrata per i procedimenti VAS del Comune di Oria  

ACCERTATA la propria competenza a provvedere in merito, giusto decreto sindacale n. 17 del 28/06/2024 
con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del D.L.gs. 18 agosto  
2000 n. 267, con l’incarico di Responsabile del 4° Settore, Ufficio tecnico Manutentivo del Comune di Oria;;

VISTA la legge 07.08.1990, n.241; 
VISTO il D.Lgs. n. 42 del 22.01.2004; 
VISTA la L.R. n° 20 del 07/10/2009;  
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO l’art.184 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267; 

D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato: 

1. PRENDERE  ATTO  ED  APPROVARE il  Verbale  di  Valutazione  n.1  del  25/06/2024 della 
commissione esaminatrice per la selezione di n.5 professionisti per la costituzione della Commissione 

 Determina n. 981 /4 Settore Tecnico Manutentivo del  19/07/2024   -  pag. 3 di 6



COPIA

Locale per il  Paesaggio integrata per i  procedimenti VAS del Comune di Oria, allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2. DI APPROVARE le  graduatorie  per  ciascun  profilo  esperto  e  la  proposta  di  composizione  della 
Commissione Locale per il Paesaggio, riportate nell’allegato Verbale di Valutazione n.1 del 25/06/2024, 
ed in precedenza riportate;. 

3. DI  NOMINARE membri  della  predetta  Commissione  Locale  per  il  Paesaggio  integrata  per  i 
procedimenti VAS del Comune di Oria:

- Ingegnere ERARIO Simona, esperto in tutela paesaggistica pianificazione territoriale e Vas, 

- Architetto SOLETI Renè, esperto in tutela paesaggistica, storia dell’arte e architettura,

- Archeologo DIRELLA Fabiano, esperto in archeologia;

- Geologo MASILLO Giuseppe, esperto in scienze della terra e geomorfologia;

- Perito Agrario NETTI Francesco, esperto in scienze agrarie e forestali.

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 dell’Avviso Pubblico, la graduatoria stilata per ciascun profilo 
resta valida ai fini della sostituzione dei candidati selezionati in caso di loro cessazione. In tal caso, si  
procederà allo scorrimento delle graduatorie secondo l’ordine stabilito a seguito dei punteggi assegnati. 

5. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale del Comune di Oria nonché all’Albo Pretorio 
Comunale online.

 Determina n. 981 /4 Settore Tecnico Manutentivo del  19/07/2024   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Arch. Antonio DATTIS

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Antonio DATTIS

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

Nella Residenza Comunale, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1447

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 19/07/2024 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 19/07/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Determina n. 981 /4 Settore Tecnico Manutentivo del  19/07/2024   -  pag. 5 di 6



COPIA

f.to Arch. Antonio DATTIS

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Comunale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 981 /4 Settore Tecnico Manutentivo del  19/07/2024   -  pag. 6 di 6


